
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 28 november 2002 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 06 mei 2004, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische, industrieel-archeologische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
uitbreiding bescherming Hoogmolen van molenwerk in strictu sensu tot het gehele complex, 
gelegen te 
Meeuwen-Gruitrode (Ellikom), Hoogmolenweg 10; 
bekend ten kadaster: 
Meeuwen-Gruitrode, 3e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 94G(DEEL), 95B. 



, 
Art. 2. Het algemeen belang dat de beschenning verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische en architectuurhistorische waarde: 
De Hoogmolen schijnt een oude stichting te zijn, waarnaar in bronnen al wordt 

verwezen vanaf de 16de eeuw; een brug en peerdermolen worden venneld in de 17 de eeuwen 
de eerste concrete weergave van het gebouw dateert uit de 18de eeuw (Ferrariskaart, 1771-
77). Het toenmalige monovolume, dwars op de Aabeek, bleef in kern bewaard onder de vonn 
van de versteende vakwerkstructuur van het bij het molenhuis aansluitende schuurvolume. 
Het huidige complex, waarbij het molenhuis en schuur zijn uitgebreid met een bakstenen 
woonhuis en stallingen in U-vonnige constellatie rond een erf, open naar de beek, heeft 
grotendeels vonn gekregen in de 19de eeuw: muurankers linken het woonhuis aan het jaartal 
1828; later werd ook het molenwerk vervangen en het bestaande volume werd aangepast aan 
het nieuwe geheel, dat een stilistische en functionele samenhang vertoont. 

Industrieel-archeologische en socio-culturele waarde: 
Het complex is te beschouwen als een typisch geheel, waarin de eigenlijke 

molenactiviteiten werden gecombineerd met een woon- en landbouwfunctie. De samenhang 
tussen bebouwing en omgeving - de beek werd rechtgetrokken in functie van de molen -
maken de beeldbepalende waarde daarenboven uitgesproken. 

Art. 3. Met het oog op de beschenning zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, o 9 -06- Z004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


